causas, id ex quo tibia confecta est, sonum ipsum eiusque modos, effectum sonorum in siluis editorum, rationem et statum eius, qui agit tale quid etc. Hinc quot non formulae? Nonne inde illud v. 4. formosam resonare doce Amariyllida sylvas. v. 9. Ludere quae vellem calamo agresti et quae aliae eiusmodi saepe occurunt. Eadem ratione mihi declarandum erit, vnde Virgilio diuersae arationem, nauigationem exprimendi rationes. Vrinam molium illarum Criticarum loco eiusmodi commentarii in poetas existerent quidam; quorum nunc mira paucitas est. Plurima eiusmodi unus, quem noui, de la Gerda ad Virgilium protulit, neque facit tamen, quod esset satis. Hanc rem autem sine multa philosophia effici non posse, quid opus est, vt dicatur?

### §. XXVIII.

Accedamus ad solutam orationem. Ad huius autem facultatem consequendam vt via muniri a magistro humaniorum literarum possit, quis nunc fere est, qui credit, philosophia eidem opus esse? sed vel ex iis quae supra dicta sunt, quam in eo fallantur, intelligi potest. Addamus tamen pauca. Primum in hoc negotio illud est, vt assuefiant pueri ad regulas syntaxeos exigere omnia. Nihil hic negotii philosopho. Facile largior. Dein barbarismos caueat. Nec ad hoc docendum philosophia iuuatur magister. Proximum est, vt soloecismi absint. Num et hic carere philosophia magister potest. Non plane. Multos enim soloecismos sine hac non agnoscet melius ac ille ridiculus apud Lucianum soloecista. Vis exemplum? Lucianus in soloecist. T. II. p. 729.

E 3

ed.

ed Graeu. illud: ἀρτὶ σολοκιῶ p. 751. νῦν δὴ γενήσομαι τοι  
διαλεγόμενος, inter soloecismos refert. Qui vero illi soloecismi? Thomas Magister et Phrynicus, allegante Graevio, dicunt ἀρτὶ requirere praesens, praeteritum, non vero futurum; id quod etiam de altera particula νῦν tendendum. Cum his facit Graeuius. Haec quam belle! Cur vero ita? Dic amabo. Deficit ratio scilicet, quia rem non capis, ac regula tua fallitur. Sunt illi quidem soloecismi, sed propterea, quia de re praesenti tanquam de futura loquuntur. Per se autem ἀρτὶ et νῦν cum Futuro, quicquid αἴφησσοφοι Grammatici dicant, soloecismus non est. Quod si enim de re proxime praeterita τὸ ἀρτὶ et νῦν vti licet, cur non etiam de futura proxime? Atque ipse Graevius fatetur a quibusdam Graecorum τὸ νῦν futuro additum esse, etiam si, vt ille putat, male. Quis reprehendere audeat dicentem: ἀρτὶ ἐλεύσομαι; iam iam veniam; ich will ißt gleich kommen. Nonne vero illud vitiosum esset, si de re quae non praeterita proxime est, sed plene praesens, perfecto uterere. Rectius igitur vides in his saepe rationem consuli quam regulas syntaxeos. Talia plura afferri possent, si spatium pateretur. Consulet Lucianum, qui voler, plures his similes inteniet soloecismos, qui rectae rationis ope optime deteguntur.

### S. XXIX.

Sed puritas etiam ratio scribenti habenda. Res iam acta videtur. Sed videtur tantum. Barbaricos recusat puritas et soloecismos; sed illud etiam, quod omnium maxime notandum, ne vocabula et formulae alieno sensu adhibeantur, ac ab illis latinitatis autoribus aureis adhibitae

\* \* \*

tae fuerunt. a) Verum autem vocabulorum phrasiumque sensum sine philosophia neminem corissequi posse, supra est ostensum. Proxima p̄tritati est perspicuitas; huic ornatus et elegantia. Haec autem cum sine philosophia saepe ne agnosci possint quidem, multo minus quomodo imitanda sint et efficienda, sine ea doceri potest. Denique nec ab ornatu inepto, affectato, superfluo, intempestivo, nec a tumore inanique floscilorum strepitu et nugis sonoris ea destitutus magister cauere suis potest. Non egit res verbis, quae ex superioribus ita constat, ut monuisse lectores sufficiat. Rectius igitur veteres philosophiam et logicam in primis cum literis humioribus coniungendam putarunt, id quod vel Aristoclis Lampacenii philosophi exemplo constat, qui IV. libros de ratione eloquendi et cogitandi scripsit, teste Suida v. *deisonijs* T. I. p. 326. Kuster. Nostris demum temporibus pessima illa haeresis orta est, ut cum Celeb. Mosheimio, loquar, quae philosophiae praefidum ad docendum discendantique recte scribendi rationem non requiri statuit. Addantur hic eiusdem Viri celeb. verba, quibus hunc nonnullorum errorem castigat, ex Praef. ad Vbert. Folietam de usu et praestantia L. L. p. 29.

### §. XXX.

Vnum, priusquam finio, monendum mihi in eorum gratiam est, qui optima quaque in pessimum sensum detorquere consueuerunt. Cum a Grammatico et echo-

a) Plura hic de puritate dicere constitueramus. Quae enim in vulgaribus de stilo libris traduntur, rem non exhaustiunt. Sed spatio exelusi alii occasione hoc negotium referuamus.

scholarum magistro philosophiae non leuem cognitionem exigo, non id volo, vt is systema aliquod philosophicum, Ridigerianum, Wolfianum, Buddeanum aut aliud suis proponat. Prohibeat istam a me stultitiam Deus! ac certo prohibet. Illud tantum hac omni disputatione efficere volui, vt intelligatur, neminem, nisi philosophia instructum, eis officiis facere satis posse, quae Grammatico eiusmodi ab omnibus tribuuntur. Non igitur discentes, vt apud Platonem, sed docentes illud Scholarum foribus veluti inscriptum putent:

Α'ΦΙΔΟΣΟΦΟΣ Ο'ΤΚ Ε'ΙΣΙΤΩ.

FC 1285

Vol 18

ULB Halle  
004 966 066

3

Sb.

nr.

B.I.G.

Black

19  
18  
17  
16  
15  
14  
13  
12  
11  
10  
9  
8  
7  
6  
5  
4  
3  
2  
1  
0